
(Provincia di Trento)

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE N. 1

DELL'ASSEMBLEA  DEI SINDACI

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

convenzione per la gestione associata e coordinata del servizio 
segreteria e del servizio tecnico tra i comuni di Fierozzo/Vlarotz, 
Frassilongo/Garait, Palù del Fersina/Palai en Bersntol, Sant'Orsola 
Terme, Vignola Falesina e la Comunità Alta Valsugana e Bersntol. 
Assegnazione e nomina del Vice Segretario a copertura delle sedi 
segretarili dei Comuni di Fierozzo e Frassilongo.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì TRE del mese di FEBBRAIO, alle ore 15.00, 
Solita sala delle Adunanze - MEET, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma 
delle disposizioni vigenti, si è riunita l'Assemblea dei Sindaci.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

STENICO MAURO - Presidente X

FONTANARI ANDREA - Sindaco X

GADLER MIRKO - Sindaco X

MOAR FRANCO - Sindaco X

MOLTRER LORENZO - Sindaco X

PUECHER LUCA - Sindaco X

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa MARIUCCIA CEMIN.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott. MAURO STENICO, nella sua 
qualità di Presidente,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato.

D573-0000429-06/02/2025 A - Allegato Utente 2 (A02)



Oggetto: convenzione per la gestione associata e coordinata del servizio segreteria e del servizio tecnico tra 

i comuni di Fierozzo/Vlarotz, Frassilongo/Garait, Palù del Fersina/Palai en Bersntol, Sant'Orsola 

Terme, Vignola Falesina e la Comunità Alta Valsugana e Bersntol. Assegnazione e nomina del 

Vice Segretario a copertura delle sedi segretarili dei Comuni di Fierozzo e Frassilongo. 

 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

 

Premesso che: 

- la Comunità Alta Valsugana e Bersntol/Tolgamoà Schòft Hoa Valzegù ont Bersntol con deliberazione del 

Consiglio dei Sindaci n. 11 di data 27 dicembre 2022, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il Comune di Fierozzo/Vlarotz con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 28 dicembre 2022, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il Comune di Frassilongo/Garait, con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 29 dicembre 2022, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il Comune di Palù del Fersina/Palai en Bersntol, con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 28 

dicembre 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, codice fiscale e partita iva n. 00272300229; 

- il Comune di Sant’Orsola Terme, con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 29 dicembre 2022, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il Comune di Vignola Falesina, con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 30 dicembre 2022, 

dichiarata immediatamente eseguibile, 

hanno approvato lo schema di convenzione per la gestione associata e coordinata del servizio segreteria e del 

servizio tecnico tra i comuni di Fierozzo/Vlarotz, Frassilongo/Garait, Palù del Fersina/Palai en Bersntol, 

Sant'Orsola Terme, Vignola Falesina e la Comunità Alta Valsugana e Bersntol/Tolgamoà Schòft Hoa Valzegù 

ont Bersntol. 

 

Ricordato che la convenzione in argomento è stata debitamente sottoscritta in data 03.01.2023 e repertoriata 

al n. 910/2023 e pertanto dal 3 gennaio ha effettiva decorrenza, poiché ai sensi dell’art. 9 della convenzione 

medesima, la gestione associata ha decorrenza dal giorno di sottoscrizione da parte di tutti gli enti interessati. 

 

Considerato che: 

- la Comunità Alta Valsugana e Bersntol/Tolgamoà Schòft Hoa Valzegù ont Bersntol con deliberazione del 

Consiglio dei Sindaci n. 1 del 15 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il Comune di Fierozzo/Vlarotz con deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 21 dicembre 2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il Comune di Frassilongo/Garait, con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 20 dicembre 2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il Comune di Palù del Fersina/Palai en Bersntol, con deliberazione del Consiglio comunale 43 del 28 

dicembre 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, codice fiscale e partita iva n. 00272300229; 

- il Comune di Sant’Orsola Terme, con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 29 dicembre 2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il Comune di Vignola Falesina, con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 28 dicembre 2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile, 

hanno approvato lo schema di modifica/integrazione dell’art. 2 della citata convenzione, definendo di fatto i 

nuovi uffici/servizi del Servizio tecnico in gestione associata, in particolare: Edilizia privata, Centrale unica di 

committenza e Lavori pubblici e patrimonio. 

 

Tenuto conto che con rep. n. 1007 di data 18 gennaio 2024 è stata sottoscritta e formalizzata la modifica 

dell’art. 2 di cui sopra. 

 

Considerato che: 

- la Comunità Alta Valsugana e Bersntol/Tolgamoà Schòft Hoa Valzegù ont Bersntol con deliberazione del 

Consiglio dei Sindaci n. 9 del 15 febbraio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il Comune di Fierozzo/Vlarotz con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 12 febbraio 2024, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il Comune di Frassilongo/Garait, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 13 febbraio 2024, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 



- il Comune di Palù del Fersina/Palai en Bersntol, con deliberazione del Consiglio comunale 2 del 13 marzo 

2024, dichiarata immediatamente eseguibile, codice fiscale e partita iva n. 00272300229; 

- il Comune di Sant’Orsola Terme, con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 28 febbraio 2024, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il Comune di Vignola Falesina, con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 14 febbraio 2024, 

dichiarata immediatamente eseguibile, 

hanno approvato lo schema di modifica della durata della convenzione di che trattasi, fissata al 31.12.2028. 

 

Tenuto conto che con rep. n. 1037 di data 19 marzo 2024 è stata sottoscritta e formalizzata la seconda modifica 

della convenzione relativamente alla durata della stessa, fissata al 31.12.2028. 

 

Ricordato altresì che con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci della Gestione associata n. 3 di data 

22.10.2024 è stata proposta la terza modifica della convenzione per la gestione associata volta a prevedere 

n. tre vicesegretari comunali, anziché n. due, la quale non è ancora stata portata in tutti i Consigli comunali e 

pertanto non è ancora stata sottoscritta. 

 

Evidenziato che l’art. 7 (ASSEMBLEA DEI SINDACI) della richiamata convenzione stabilisce che: “Gli Enti 

aderenti concordano di istituire una Assemblea dei Sindaci (o loro rappresentanti) per indirizzare e seguire 

lo svolgimento dell'attività degli Uffici in gestione associata, presieduta dal Presidente della Comunità (o suo 

delegato). 

Il Presidente della Comunità provvede a convocare l’organo di consultazione, denominata Assemblea dei 

Sindaci, preferibilmente con un preavviso di almeno 5 (cinque) giorni. 

Su richiesta di almeno due Comuni associati il Presidente della Comunità convoca l’organo di consultazione 

entro 15 (quindi) giorni. 

Le sedute delle Assemblee devono avere la presenza di almeno 4 rappresentanti degli enti in gestione associata 

e devono decidere con la maggioranza assoluta (almeno 4 voti favorevoli). 

La nomina dei responsabili dei Servizi della Comunità, interessati al coinvolgimento degli uffici delle gestioni 

associate, sarà effettuata previo parere dell’Assemblea dei Sindaci, come la determinazione degli orari dei 

dipendenti che prestano l’attività per tutti i servizi della gestione associata. 

Anche la programmazione di eventuali spese di carattere straordinario da ripartire nella misura di cui all'art. 

6 saranno preventivamente concordate dall’assemblea dei Sindaci. 

L’assemblea dei Sindaci è tenuta a verificare congiuntamente alle unità del personale interessate, almeno due 

volte all'anno, l'andamento di tutti i servizi associati, anche sulla base di relazioni sull'attività svolta.”. 

 

Dato atto che il comma 1 dell’art. 4 (RIPARTIZIONE ORARIA TRA SERVIZI IN GESTIONE 

ASSOCIATA) della richiamata convenzione stabilisce che: “Per quanto concerne il servizio di segreteria 

comunale le prestazioni lavorative del Segretario generale e dei vicesegretari saranno articolate in modo da 

assicurare il corretto funzionamento del servizio presso ciascun Comune, sulla base degli indirizzi adottati 

dall’Assemblea dei sindaci di cui al successivo art. 7.”. 

 

Tenuto conto di quanto disposto dall’Assemblea dei Sindaci della Gestione associata con deliberazione n. 1 di 

data 03.01.2023, che al fine dell’attivazione del servizio di segreteria previsto dalla convenzione di gestione 

associata e di una corretta attribuzione della gestione e delle responsabilità dei segretari comunali ha 

provveduto di assegnare e nominare: 

- per le sedi segretarili della Comunità Alta Valsugana e Bersntol/Tolgamoà Schòft Hoa Valzegù ont Bersntol 

e del Comune di Sant'Orsola Terme il segretario generale dott.ssa Mariuccia Cemin; 

- per le sedi segretarili del Comune di Fierozzo/Vlarotz e del Comune di Frassilongo/Garait, il vicesegretario 

comunale dott. Alfredo Carone; 

- per le sedi segretarili del Comune di Palù del Fersina/Palai en Bersntol, e del Comune di Vignola Falesina 

il vicesegretario comunale dott. Oliviero Battisti. 

 

Ricordato che la su citata nomina decorre dal giorno 1 febbraio 2023 e fino alla data di scadenza della 

convenzione, ossia il giorno 02.01.2028, ora modificata al 31.12.2028. 

 

Dato atto che nota prot. n. 3938 di data 25.10.2024, del comune di Frassilongo, il dott. Alfredo Carone ha 

presentato le proprie dimissioni volontarie con decorrenza 28.01.2025 ultimo giorno di lavoro e che pertanto 



le sedi segretarili del Comune di Fierozzo/Vlarotz e del Comune di Frassilongo/Garait rimangono scoperte dal 

29.01.2025, fino alla data di conclusione della procedura pubblica concorsuale in essere per la copertura del 

posto vacante di Segretario comunale. 

 

Dato atto che con nota prot. 247 di data 22.01.2025 e prot. n. 281 di data 22.01.2025 i comuni rispettivamente 

di Fierozzo e Frassilongo hanno richiesto la disponibilità al Vice Segretario dott. Oliviero Battisti e al 

Segretario generale dott.ssa Mariuccia Cemin di una temporanea copertura delle due sedi segretarili. 

 

Preso atto delle disponibilità del Vice Segretario dott. Oliviero Battisti (prot. n. 352 di data 22.01.2025 del 

Comune di Palù del Fersina) a coprire la sola sede segretarile del Comune di Fierozzo e della dott.ssa Mariuccia 

Cemin (prot. n. 1401 di data 22.01.2025) a coprire una sola delle due sedi segretarili. 

 

Tenuto conto che il Comune di Fierozzo ha valutato opportuna la copertura della sede segretarile da parte del 

Vice Segretario dott. Oliviero Battisti, mentre il Comune di Frassilongo non ha ritenuto opportuno provvedere 

con la copertura della sede segretarile da parte della dott.ssa Mariuccia Cemin, provvedendo, con nota prot. 

n. 319 di data 24.01.2025, a richiedere, al Servizio Finanza locale della Provincia autonoma di Trento, la 

copertura a scavalco per la sede segretarile del solo Comune di Frassilongo. 

 

Ricordato che la ripartizione dei costi dei segretari comunali e dei dipendenti facenti parte i vari servizi della 

gestione associata è sommariamente indicata nella convenzione di cui in oggetto e nel caso in esame si prevede 

la seguente e puntuale determinazione della ripartizione dei costi dei segretari comunali: 

- i costi del Segretario Generale dott.ssa Mariuccia Cemin rimane invariato tra la Comunità Alta Valsugana 

e Bersntol e il Comune di Sant'Orsola Terme; 

- quello del Vice Segretario dott. Oliviero Battisti (aumentato del 5% per la copertura della terza sede 

segretarile in gestione associata) verrà ripartito con i seguenti orari, tra i Comuni di Palù del Fersina, 

Vignola Falesina e Fierozzo: 

• Palù del Fersina per n. 16 ore settimanali; 

• Vignola Falesina per n. 8 ore settimanali; 

• Fierozzo per n. 12 ore settimanali; 

- il costo dello scavalco, che la Provincia autonoma di Trento andrà ad individuare, rimarrà a totale carico 

del Comune di Frassilongo. 

 

Per quanto sopra esposto. 

 

Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, come da ultimo modificata dalla legge provinciale 

6 luglio 2022, n. 7. 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sul presente provvedimento dal Segretario Generale ai 

sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 

con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e dato atto che non viene acquisito il parere contabile in quanto la 

competenza contabile rimane in carico ai Comuni associati. 

 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 

comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2, Adige, al fine di formalizzare da subito la copertura delle sedi segretarili 

scoperte. 

 

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 

dalla L.P. 16.06.2006, n. 3 e ss.mm., dagli Statuti degli enti associati e dalla convenzione per la gestione 

associata e coordinata del servizio segreteria e del servizio tecnico tra i comuni di Fierozzo/Vlarotz, 

Frassilongo/Garait, Palù del Fersina/Palai en Bersntol, Sant'Orsola Terme, Vignola Falesina e la Comunità 

Alta Valsugana e Bersntol, di data 03.01.2023 rep. n. 910, come modificata con rep. n. 1007 di data 18 gennaio 

2024 e rep n. 1037 di data 19 marzo 2024. 



 

Tutto ciò premesso, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 4 membri 

dell’Assembla dei Sindaci presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

1. di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, con la seguente nuova e temporanea assegnazione 

e nomina dei segretari comunali: 

- per le sedi segretarili della Comunità Alta Valsugana e Bersntol/Tolgamoà Schòft Hoa Valzegù ont 

Bersntol e del Comune di Sant'Orsola Terme il segretario generale dott.ssa Mariuccia Cemin; 

- per le sedi segretarili del Comune di Palù del Fersina/Palai en Bersntol, del Comune di Vignola Falesina 

e del Comune di Fierozzo/Vlarotz il vicesegretario comunale dott. Oliviero Battisti; 

- per la sede segretarile del Comune di Frassilongo/Garait, il segretario comunale a scavalco che verrà 

nominato dalla Provincia autonoma di Trento; 

 

2. di dare atto che le assegnazioni e le nomina di cui al precedente punto decorrono dal giorno 3 febbraio 2025 

fino alla data di copertura del posto di vicesegretario vacante presso il Comune di Fierozzo; 

 

3. di prevedere la seguente e puntuale determinazione della ripartizione dei costi dei segretari comunali: 

- i costi del Segretario Generale dott.ssa Mariuccia Cemin rimane invariato tra la Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol e il Comune di Sant'Orsola Terme; 

- quello del Vice Segretario dott. Oliviero Battisti (aumentato del 5% per la copertura della terza sede 

segretarile in gestione associata) verrà ripartito con i seguenti orari, tra i Comuni di Palù del Fersina, 

Vignola Falesina e Fierozzo: 

• Palù del Fersina per n. 16 ore settimanali; 

• Vignola Falesina per n. 8 ore settimanali; 

• Fierozzo per n. 12 ore settimanali; 

- il costo dello scavalco, che la Provincia autonoma di Trento andrà ad individuare, rimarrà a totale carico 

del Comune di Frassilongo; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento a tutti gli enti facenti parte della gestione associata, anche al fine 

dell’adozione dei necessari provvedimenti di adeguamento contabile e al Servizio Finanza locale della 

Provincia autonoma di Trento; 

 

5. di dichiarare, con separata votazione, con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai n. 4 

membri dell’Assembla dei Sindaci presenti e votanti, il presente provvedimento immediatamente esecutivo 

ai sensi dell'art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige, per le motivazioni espresse in premessa. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Mariuccia Cemin

IL SEGRETARIO GENERALE

dott. Mauro Stenico

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


